Dont il ajostet a¹⁰ droit apermismes aprés : 21. « Lor pannes droites estoient¹¹ juntes l'une a l'autre⁸ desoz lo firmament. »⁹ Dons sunt¹² lor pannes des virtuz¹⁰ droites desoz lo firmament quant li¹³ uns repartet¹¹ del bien k'il et a l'autre, ensi ke cil ke¹⁴ receoit la terriène sustance, sosliecet la poverteit¹⁵ de son besignos prosme ; et cil qui est plains de la graice¹² de doctrine, enluminet per la parolle de predicaciōn¹⁷ les tenebres de son mesconissant frere ; et cil ki est apoiez¹³ de terriène possance, reliecet les apresseiz¹⁹ des mains des cruiers¹⁴; et cil qui est plains de l'espirit de prophecie¹⁵, warnisset per bone semonte son prosme des aparanz¹⁶ mals ; et cil qui et la grace de mediciner, daignet¹⁷ piément et humlement son ajue a la santeit²³ des malades ; et ke cil preicet por ses prosmes ke²⁴ forfunt ki est assi cum frans de terriènes uevres²⁵ et et deservit plaire a sol

¹ redo₁₂taules

² Juge₁₇ment

³ apa₁₈ranz

⁴ [redotaules]] Für die fehlende Übersetzung von *tremendus*.

⁵ estenduit] -tem- (vgl. Ms. *samblence* 62v,11).

⁶ nes] = *ne les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

⁷ tor;menz

⁸ Ü Lor pannes droites estoient juntes l'une a l'autre] Falsch übersetzt: lt. *rectae* ist prädiktivisch aufzufassen; *juntes* ohne Entsprechung im lat. Text; vgl. die korrekten Übersetzungen *les pannes des bestes assi cum droites l'une a l'autre* 64r,7f.; *lor pannes estoient droites l'une l'autre* 65r,8.

⁹ B Ez 1,23.

¹⁰ des virtuz] In marg., Einfügungszeichen vor *droites*.

¹¹ repartet] Indikativ (vgl. die Indikative *departet* 88r,6+8+10).

¹² grai₁₆ce

¹³ a₁₈poiez

¹⁴ cruiers] In marg., Einfügungszeichen hinter *des*.

¹⁵ prophē₂₀cie

¹⁶ apa₂₁ranz

¹⁷ daig₂₂net

Deu. Car il avient soventes¹ fieies ke cil ki est porpris en terrienes sostances², ne puet mies tant entandre a orison cum il doveroit³. Et plusors fieies ravient assi 2 ke cil ki est delivreiz de toz les faiz de 3 cest monde et ke fait son orison a Deu, nen 4 et mies lo sostenement de sa vie. Mais quant 5 li riches hom donet lo nurissement et lo vestiment⁴ a povre, et li povres proiet por l'erme del riche⁵, si sunt tandues les pannes des bestes assi 8 cum droites l'une a l'autre. Et quant ancuns 9 me dist la parolle de predicacion et il checet ensus 10 de mi per la lumiere de veriteit les tenebres d'ignorance⁶, et ju per aventure encontre ceu k'il 12 me fait li reparte lo confort de mon defandement⁷ en ceu k'ancuns plus possanz de lui l'apresse⁸ et ensi l'oste des cruières mains, si tandons⁹ li uns a l'autre noz pannes, et¹⁰ ensi nos atocheons¹¹ del bien ke nos aviēns encommen-ciét¹² per¹⁷ volonteit¹³ et per ajue¹⁴. Por ceu mīsmes nos semont¹⁸ li primiers paistres lai ou il dist : « Li fins de totes¹⁹ choses aprochet. Soiés dons saige, et si velliez en orison¹⁵, et si aiez en vos mīsmes adés l'entrejainjaule¹⁶ chariteit, car charitez cuevret la multitudine¹⁷ des pechiez. Et a la fieie recevoiz les genz²³ en voz osteils¹⁸ senz murture. Et la graice aministrez [64v] l'un a l'autre en tel maniere cum uns chascuns² l'et receut. »¹⁹ Ce ke li prophetes²⁰ apelet panne, ceu 3 apelet sainz Pieres graice ; et ceu k'il dist assi : « tandoiz²¹ vos pannes²² », ceu tornet li primiers²³ paistres⁵ a la graice k'il nos comandet aministrer l'un⁶ de nos a l'autre. Mais noz pannes ne sunt mies⁷ droites s'ales tant solement reflochent a nostre utiliteit²⁴. Mais dons sunt ales droites quant nos⁹ denons a noz prosmes de ceu ke nos avons. Et por¹⁰ ceu doveriens nos de tant moins retenir noz¹¹ biens, les quels nos nen avons mies de nostre¹² part, an les avons pris de celui ke nos fist, de¹³ tant cum nos eswardons ke nostres Racheteres¹⁴ les nos et assi

¹ so₂₆ventes

² sos[64r]tances

³ tant entandre a orison cum il doveroit] In marg., Einfügungszeichen nach *mies*.

⁴ vestiment

⁵ ri₇che

⁶ ig₁₁norance

⁷ defan₁₃dement

⁸ a₁₄presse

⁹ tan₁₅dons

¹⁰ Ü et] Der Übersetzer scheint *et* statt *ut* gelesen zu haben.

¹¹ ato₁₆cheons

¹² Ü encommenciet] Der Übersetzer scheint *incepimus* statt *accipimus* gelesen zu haben.

¹³ Ü voluntet] Die Übersetzung entspricht nicht dem lt. *affectu*.

¹⁴ Ü Es fehlt die Übersetzung von *vicaria*.

¹⁵ ori₂₀son

¹⁶ entrejainja₂₁ule

¹⁷ multitu₂₂dine

¹⁸ en voz osteils] Für lt. *Hospitales invicem*.

¹⁹ B I Pt 4,7–10.

²⁰ Ü li prophetes] Für lt. *Hiezechihel*.

²¹ tan₄doiz

²² Ü Es fehlt die Übersetzung von *alterius ad alterum*.

²³ Ü primiers] Für lt. *Ecclesiae*.

²⁴ u₈tiliteit

doneit por lo prout de noz prosmes.¹⁵ Por ceu dist sainz Pieres a droit en l'enhortement¹⁶ de ceste chose : « Si cum boen dispansier de la graice¹, ki est de moltes manieres. »² Et ancor dist aprés :¹⁸ « Si ancuns parollet, parocet assi cum parolles¹⁹ de Deu ; si ancuns aministret, aministrer doit assi³ cum de la virtut cui Deus aministret a nos. »⁴²¹ Assi cum il aüvertement diet : « Humlement doneiz⁵ lo bien a vos prosmes, car vos savoiz bien²³ ke ceu ke vos avoiz, nen est mies de vos. » Mais²⁴ une chascune panne de virtuit ki s'estant en l'ajue de son prosme⁶, nen est mies [65r] droite s'ille defalt d'umiliteit.

Aprés seut : **22.** « Une² chascune des bestes cuvivrét⁷ son cors de dos ales,³ et li autre estoit assi couverte. » Nos avons dit la⁴ desore ke li uevre est signifieie per lo cors, et les virtuz⁸ sunt signifieies per les ales. Et demander puet⁹ om coment il dist aprés ke chascune des bestes¹⁰ cuvivrét son cors puez k'il ot dit davant ke⁸ lor pannes estoient droites¹¹ l'une a l'autre. En la⁹ quel chose om puet aüvertement entandre k'eles¹⁰ tandoient lor pannes l'une a l'autre, et totevoies cuvrivent¹² lor propre cors de dos ales. Qu'est ceu a dire¹³ ce¹⁴ ceu non ke nos dovons ensi dener as autres¹³ les virtuz ke nos avons pris, ke nos por ceu ne¹⁴ laiens ke nos voisusement ne pansiens celes choses¹⁵ en kai nos avons forfait, et ke nos ne plaigniens chaske¹⁵ jor nostre culpe per pawor et per penitence ?¹⁷ Nos avons dit ke pawors et penitence sunt les¹⁸ dos ales dont li cors des bestes estoient cuvert.¹⁹ Cressons donc ensi en chariteit ke nos tendiens¹⁶ noz pannes en noz prosmes, ensi totevoies ke²¹ nos ne laiens a panser et a plaignre nos mismes.²² Selonc nos soient tandues noz pannes et nostre²³ cors soient assi cuvert de pannes, por ceu ke¹⁷ nos²⁴ deniens example de noz bones uevres, et penitence [65v] (et penitence) et pawors¹⁸ soient covertur(tur)es² de noz mals el Jugement. En la viez translaciōn¹⁹ est dit de cez ales ke « chascunes dos ales⁴ estoient jentes et si cuvrivent²⁰ lor